ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

POLÍCIA CIVIL

ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL

DIVISÃO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO

EDITAL Nº 128/2018

CONCURSOS PÚBLICOS DE INGRESSO NAS CARREIRAS DE
ESCRIVÃO DE POLÍCIA E DE INSPETOR DE POLÍCIA

RESULTADO DA AVALIAÇÃO DA APTIDÃO PSICOLÓGICA – CANDIDATOS

INCONCLUSOS

A Presidente da Comissão de Concurso e Diretora-Geral da Academia de Polícia Civil do
Estado do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 134,
parágrafo único, da Constituição Estadual, TORNA PÚBLICO, para conhecimento dos
interessados, o resultado da Avaliação da Aptidão Psicológica – CANDIDATOS
INCONCLUSOS, realizada no período de 27/10 a 30/10/2018, dos Concursos Públicos de
Ingresso nas Carreiras de Escrivão de Polícia e de Inspetor de Polícia, conforme segue:

1. RESULTADO DA AVALIAÇÃO DA APTIDÃO PSICOLÓGICA:

1.1 CANDIDATOS APTOS

1.1.1 Cargo 1 – Escrivão de Polícia

INSCRIÇÃO NOME

44901003791 PÂMELLA CANTERLE DORNELES

44901990890 PAOLA BONADIMAN

44901967204 PAOLA MARGARET GASPAROTTO

44901984932 PAOLA RENATA PEREIRA ROSSINI

44901997301 PATRÍCIA BARCELLOS NETTO

44901015500 PATRÍCIA COLOMBO VICENZI

44901994907 PATRICIA LIMA SILVEIRA

44901988375 PATRICIA RODRIGUES DA SILVA

44901979728 PATRICIA SAMARA

44901999954 PATRICK JOSÉ PIOVESAN

44901989275 PAULA FERREIRA PEREIRA

44901001772 PAULA FORTUNATO

44901961158 PAULA REJANE ROXO MOMBACK

44901958841 PAULA TAIS GOMES

44901967161 PAULO CESAR VARERA IGNACIO

44901011385 PAULO EMANUEL PRESTES DE LIMA

44901971463 PAULO HENRIQUE BERVIAN

44901005571 PAULO HENRIQUE FAGUNDES

44901985903 PAULO HENRIQUE SOLIGO

44901955180 PAULO IGNACIO FALCHI

44901951249 PAULO SERGIO RODRIGUES MACIEL

44901998320 PEDRO AUGUSTO PIOVESAN MANFIO

44901991914 PEDRO DE BORBA ROCHA

1.1.2 Cargo 2 – Inspetor de Polícia

INSCRIÇÃO NOME

44902969458 BRUNA FOUCHY GALVÃO

44902984639 BRUNA FREITAS DE OLIVEIRA

44902008789 BRUNA GROLLI

44902003123 BRUNA HONORATO DE JESUS VIEIRA

44902014933 BRUNA JENIFFER DA SILVA REIS

44902014631 BRUNA MIRANDA RODRIGUES

44902994786 BRUNA MUMBACH

44902984208 BRUNA REGALIN

44902991625 BRUNA ROSA DA SILVA

44902987170 BRUNA URACK SAGRILO

44902997169 BRUNA VIANA MARTINS CAMPOS

44902979909 BRUNO CRISTIAN SEELIG

44902015917 BRUNO FAGUNDES DE QUEIROZ

44902960963 BRUNO FELIPE COELHO DE ARAUJO SILVEIRA

44902963949 BRUNO FERNANDES CONTREIRAS DE ALMEIDA

44902954081 BRUNO GOMES DA SILVA DIAS

44902998073 BRUNO HENRIQUE MEIRA ALBINO

44902991067 BRUNO JOSÉ DO NASCIMENTO BORTOLOTTO

44902992676 BRUNO KOHL

1.2 CANDIDATOS INAPTOS

1.2.1 Cargo 1 – Escrivão de Polícia

INSCRIÇÃO

44901001906

44901957714

1.2.2 Cargo 2 – Inspetor de Polícia

INSCRIÇÃO

44902951344

44902032402

44902993257

44902027478

44902001066

44902005547

2. DA ENTREVISTA DE DEVOLUÇÃO

2.1 O candidato considerado “INAPTO”, se solicitar, terá direito à Entrevista de Devolução de
resultados, de caráter informativo, momento em que terá acesso aos resultados, com os
motivos de sua não indicação.

2.1.1 As Entrevista de Devolução deverão ser solicitadas, pelo Formulário Eletrônico
disponibilizado no site da Fundatec www.fundatec.org.br, no dia 16/11/2018, das 10h às 18h.

2.2 A Entrevista Devolutiva é opcional do candidato. No entanto, ela só ocorre com a presença
do candidato.

2.3 As datas e horário das Entrevistas de Devolução serão divulgadas pelo site da Fundatec,
www.fundatec.org.br, no dia 20/11/2018.

2.4 A Entrevista de Devolução será exclusivamente de caráter informativo, não sendo
considerada como recurso. As informações técnicas relativas ao perfil só poderão ser
discutidas com o psicólogo contratado, conforme a legislação vigente da classe. Caso o
candidato compareça sozinho à sessão de conhecimento das razões, tais aspectos técnicos
não serão discutidos, bem como não será permitido o acesso à Avaliação realizada.

2.5 O não comparecimento indicará a desistência pelo candidato da entrevista, não podendo
alegar desconhecimento ou qualquer justificativa de atraso, não sendo permitido novo
agendamento.

2.6 O candidato poderá, a seu critério e às suas expensas, contratar um psicólogo
regularmente inscrito no Conselho Regional de Psicologia/CRP para acompanhá-lo à
Entrevista de Devolução. No caso da contratação de psicólogo, este deverá comparecer
juntamente com o candidato à entrevista.

2.6.1 O Psicólogo acompanhante deverá estar em dia com suas responsabilidades junto à
categoria e sem qualquer processo ético/moral em curso, ou cumprindo penalidade
determinada por aquele Conselho.

2.6.2 Os Psicólogos acompanhantes dos candidatos deverão apresentar no momento da
Entrevista Devolutiva a carteira do CRP válida.

2.6.3 Não será permitido ao candidato, nem ao psicólogo acompanhante contratado, gravar a
entrevista de devolução e nem retirar ou reproduzir os documentos de Avaliação

2.6.4 Para a realização da Entrevista de Devolução, os candidatos serão chamados por ordem
alfabética de cada sala.

2.6.5 Os candidatos e os Psicólogos que os acompanharão, quando contratados, serão
submetidos ao sistema de detecção de metal, bem como farão guarda de todos os seus
pertences pessoais.

2.6.6 Não será admitida a remoção dos testes do candidato do local, salvo determinação
judicial, assim como não será admitida a reprodução do material por meio de foto ou video,
tampouco a gravação da Entrevista Devolutiva.

2.6.7 No dia da Entrevista Devolutiva, e somente nesta data, será concedida cópia do laudo
resultante da Avaliação Psicológica.

2.6.7.1 Não serão entregues laudos após essa data ou de qualquer outra forma não
estabelecida por este Edital.

2.6.8 Quando da Entrevista de Devolução, o candidato poderá ter conhecimento apenas do
disposto no laudo. Caso venha acompanhado de Psicólogo, este poderá ter acesso aos testes,
sendo solicitado, nesse momento, que o candidato aguarde do lado de fora da sala.

2.6.9 Após a realização da Entrevista de Devolução da 1ª Avaliação, o candidato considerado
“INAPTO”, se solicitar, terá direito a uma nova Avaliação Psicológica, sendo essa a segunda e
última, momento em que serão realizados outros testes determinados pela Equipe Avaliadora.
A data, o local e o horário de realização da nova Avaliação Psicológica serão divulgados
através de Edital, a ser publicado no site da Fundatec, www.fundatec.org.br.

3. DA NOVA AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA

3.1 Período para solicitação de Nova Avaliação Psicológica

3.1.1 Os candidatos considerados inaptos poderão solicitar uma Nova Avaliação Psicológica,
pelo Formulário Eletrônico disponibilizado no site da Fundatec www.fundatec.org.br, no período
de 26 a 28/11/2018.

3.2 Data, hora e local de realização da Nova Avaliação Psicológica

3.2.1 Os candidatos convocados para a realização da Nova Avaliação Psicológica, bem como a
data, local e horário da Avaliação serão publicados através de Edital e divulgado no site da
Fundatec www.fundatec.org.br.

Academia de Polícia Civil, Porto Alegre, 14 de novembro de 2018.

Elisangela Melo Reghelin,
Delegada de Polícia,

Diretora-Geral da ACADEPOL.

Adriano Pelusio Melgaço Junior,

Delegado de Polícia,
Diretor da DAE/ACADEPOL
Resp. pelo expediente da

DRS/ACADEPOL